
 

2019/N. 133 Pag n.1    

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 133/2019 DEL 30/05/2019 

 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno 30 del mese di maggio    alle ore 15:30 si è riunita 
nell’apposita Sala la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 
 
   
  Presente/Assente 
CIRIANI ALESSANDRO Sindaco Presente 
GRIZZO ELIGIO Vice Sindaco Presente 
AMIRANTE CRISTINA Assessore Presente 
BOLTIN STEFANIA Assessore Presente 
BURGNICH MARIA CRISTINA Assessore Presente 
DE BORTOLI WALTER Assessore Presente 
CUCCI GUGLIELMINA Assessore Presente 
LOPERFIDO EMANUELE Assessore Presente 
TROPEANO PIETRO Assessore Presente 
 

 
Presenti: 9  Assenti: 0 

 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale sig. PEROSA  PRIMO.  
 
Il Sig. CIRIANI  ALESSANDRO nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare.  
 
STRUTTURA PROPONENTE: UNITA OPERATIVA POLITICHE ECONOMICHE E 
PIANIFICAZIONE COMMERCIALE  
 
OGGETTO: spostamento temporaneo dei mercati cittadini del mercoledì e sabato per i cantieri in 
centro città– direttive e disposizioni correlate  
 



 

2019/N. 133 Pag n.2    

 
LA GIUNTA 

 

Considerato che prossimamente verranno avviati in centro città ulteriori cantieri oltre a quelli già in corso 
di Via Mazzini, Corso Vittorio Emanuele e Largo San Giorgio, in particolare: 

- la ristrutturazione di Piazza della Motta e aree limitrofe a partire da settembre 2019; 

- la ristrutturazione dell’edificio denominato “ex-biblioteca” situato in Piazza Della Motta che inizierà a 
inizio autunno; 

- la ristrutturazione dell’edificio adibito a sede dei Giudici di Pace presso il Tribunale di Piazza Giustiniani 
a partire dall’inizio del prossimo autunno; 

- la realizzazione della fognatura in Via Roma;  

- la realizzazione del Peba in Via Roma anno 2020; 

- la realizzazione di una serie di collegamenti urbani e piste ciclopedonali che, in parte, interesseranno 
anche viale Dante in margine a Parco Galvani; 

- i lavori per il rifacimento di nuove condotte fognarie nere e bianche lungo via De Paoli e via Damiani; 

- i lavori di un importante asse viario dell’anello circolatorio cittadino quale risulta essere quello compreso 
fra piazzale Duca d’Aosta e la traversa di via Cavallotti lungo viale Marconi; 

Dato atto che tali cantieri interesseranno in parte aree e luoghi attualmente occupati dai due mercati 
cittadini, con tempi e occupazioni diverse, ma che incideranno anche sui flussi della mobilità e del traffico 
e dunque e indirettamente anche sull’utilizzo dei luoghi laddove ora risultano collocati i citati mercati; 

considerato quindi che risulta necessario procedere allo spostamento temporaneo e parziale dei due 
mercati, al fine della realizzazione delle suddette opere di interesse pubblico. 

Dato atto che attualmente i mercati occupano le seguenti aree: 

via Mazzini (solo il sabato) - piazza XX Settembre – via Battisti – piazzetta Pescheria – via Roma – via 
dei Molini – piazzale Giustiniano - piazzetta del Donatore - piazza Ospedale Vecchio – piazza della 
Motta; 

considerato quindi che i suddetti cantieri interesseranno n. 64 operatori su 85 assegnatari di posteggio 
per il mercato del mercoledì e n.78 operatori su 120 assegnatari di posteggio per il mercato del sabato; 

dato atto quindi che necessita provvedere allo spostamento temporaneo e parziale dei due mercati 
cittadini per motivi derivanti dall’esecuzione di lavori pubblici, ai sensi dell’art.14 del vigente Regolamento 
per l’esercizio del commercio sulle aree pubbliche; 

Ritenuto di dover procedere allo spostamento temporaneo di tutti gli operatori delle diverse aree del 
mercato che nei diversi tempi saranno interessate dai lavori, onde evitare continui spostamenti frazionati 
nel tempo che provocano gravi danni economici agli operatori commerciali dei mercati, nonché creano 
disorientamento nei consumatori che non individuano facilmente i propri venditori di fiducia; 

Considerato che questa Amministrazione riconosce l’importanza dei due mercati del centro città quali 
tradizionali punti di incontro tra i cittadini e del commercio con la popolazione stessa, e quali luoghi non 
solo di acquisto di beni ma di rivitalizzazione delle aree centrali della città, con evidenti effetti economici 
sulle altre attività presenti in centro quali negozi e pubblici esercizi, e conseguentemente riconosce il 
ruolo sociale dei due mercati;  

Premesso quanto sopra si ritiene che gli spostamenti temporanei dei due mercati vadano effettuati in 
continuità con le parti inalterate di piazza XX Settembre, via Cesare Battisti e Via Mazzini, mantenendo i 
due mercati nel centro cittadino; 



 

2019/N. 133 Pag n.3    

Dato atto che gli uffici hanno effettuato una verifica delle aree disponibili per lo spostamento anche 
effettuando apposita rilevazione di dettaglio; 

Considerato che, in coerenza con quanto detto sopra, da tale verifica le aree immediatamente limitrofe a 
Piazza XX Settembre - via Battisti e via Mazzini, disponibili per lo spostamento, sono risultate viale 
Martelli, viale Cossetti, piazzetta dei Domenicani, via Trieste, piazza Risorgimento Via Trento e piazzale 
Ellero dei Mille; 

Dato atto che: 

- in piazzale Ellero dei Mille e via Trento sono presenti i due terminal degli autobus urbani, in via Trieste 
v’è l’accesso carraio di ingresso alle scuole Gabelli e in viale Martelli l’ingresso all’asilo Vittorio 
Emanuele, elementi questi da valutare e considerare attentamente; 

- che il sistema viario centrale del trasporto urbano ruota su via Trieste via Trento e Piazzale Ellero dei 
Mille; 

Considerato che a seguito di istruttoria effettuata di concerto tra gli uffici commercio e mobilità si è 
addivenuti, in accordo con la Regione Friuli Venezia Giulia e ATAP, ad individuare quale nuovo terminal 
dell’autobus urbano l’area collocata in Via Santa Caterina di fronte a Poste Italiane Spa, rimanendo 
nell’attuale posizione l’altro terminal di Via Trento; 

Dato atto inoltre che l’accesso carraio alle scuole Gabelli è possibile anche da piazzale Ellero dei Mille, 
lato prospiciente il quale è presente un cancello carraio di ingresso alla scuola stessa; 

Considerate le suddette limitazioni, sono state individuate le seguenti aree ove spostare i due mercati: 

- viale Martelli - viale Cossetti - piazzetta dei Domenicani - via Trieste - piazza Risorgimento. 

Ritenuto quindi di dover indicare agli uffici le direttive e disposizioni correlate per l’effettuazione dello 
spostamento temporaneo dei due mercati cittadini di mercoledì e sabato; 

Vista la Legge Regionale 29/2005 e s.m.i. “Normativa organica in materia di attività commerciali e di 
somministrazione di alimenti e bevande. Modifica alla legge regionale 16 gennaio 2002, n. 2 “Disciplina 
organica del turismo”; 

Visto il vigente Regolamento per l’esercizio del commercio sulle aree pubbliche approvato con Delibera 
di Consiglio Comunale n.2 del 20/01/2014 

Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della giunta; 

Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21; 
 

DELIBERA 

1. di adottare le seguenti direttive e disposizioni correlate ai fini dello spostamento parziale e temporaneo 
dei due mercati cittadini in conseguenza dei cantieri del centro città; 

2. procedere allo spostamento temporaneo di tutti gli operatori delle diverse aree del mercato che nei 
diversi tempi saranno interessate dai lavori, onde evitare continui spostamenti frazionati nel tempo che 
provocano gravi danni economici agli operatori commerciali dei mercati, nonché creano disorientamento 
nei consumatori che non individuano facilmente i propri venditori di fiducia; 

3. localizzare gli operatori da spostare in continuità con le parti dei due mercati inalterate di piazza XX 
Settembre, via Cesare Battisti e Via Mazzini, mantenendo i due mercati nel centro cittadino; 



 

2019/N. 133 Pag n.4    

4. lasciare libero piazzale Ellero dei Mille, ai fini del libero accesso al parcheggio Licinio e all’accesso 
carraio delle scuole Gabelli fronteggiante il piazzale stesso, e non occupare viale Trento; 

5. per il mercato del mercoledì occupare viale Martelli solo fino all’ingresso dell’asilo Vittorio Emanuele II 
e utilizzare anche via Mazzini, attualmente occupata dal mercato solo il sabato; 

6. per il mercato del sabato utilizzare tutto Viale Martelli; 

7. per entrambi i mercati occupare viale Cossetti e piazzetta dei Domenicani, dedicando quest’ultima ai 
produttori agricoli, operatori che devono essere collocati in aree raccolte e separate dai commercianti; 
occupare la viabilità di piazza Risorgimento, in particolare il tratto di fronte alla farmacia e la bretellina in 
ingresso alla piazza da viale Dante; 

8. disporre gli operatori su due file, per quanto possibile, nel rispetto delle distanze minime di sicurezza; 

9. evitare la collocazione degli operatori davanti ai negozi, se risulta possibile rispetto agli spazi 
disponibili; 

10. evitare di collocare operatori con camion di fonte a negozi e davanti ai negozi collocare solo furgoni, 
se risulta possibile rispetto agli spazi disponibili; 

11. collocare le attività che volessero utilizzare l’energia elettrica, quali gastronomie, vendita pesce o 
formaggi, vicino ai punti di fornitura energia elettrica comunali collocati in Piazza Risorgimento; 

12. assegnare i posteggi per ordine di graduatoria di anzianità, come approvata nel 2008 in occasione 
del riordino dei due mercati cittadini; 

13. se risulta possibile rispetto agli spazi disponibili assegnare i posteggi agli operatori con le dimensioni 
delle attuali occupazioni – nel caso in cui dalle verifiche preliminari emergano spazi non sufficienti a 
coprire tutte le necessità limitare la lunghezza dei posteggi a m 10 e per il sabato utilizzare 
eventualmente Piazzale Giustiniano, già sede di mercato;  

14. ai fini della realizzazione di quanto in oggetto, demandare al settore IV – Gestione territorio, 
infrastrutture, ambiente – U.O.C. Politiche economiche e pianificazione commerciale, l’adozione dei 
successivi atti coerenti con il presente provvedimento; 

 
Con successiva votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 
 



 

2019/N. 133 Pag n.5    

 
PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 30 maggio    2019    SILVIA CIGANA 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 29 maggio    2019    SABRINA PAOLATTO 
 
 
 
 
 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

 PEROSA  PRIMO   CIRIANI  ALESSANDRO 

 

 



 Atto n. 133 del 30/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PEROSA PRIMO
CODICE FISCALE: PRSPRM57D04C714C
DATA FIRMA: 31/05/2019 11:10:51
IMPRONTA: 2B42ADF34D7B791B77FDB25C68411BCCB69F78272216892E7C78F7F01D4758F6
          B69F78272216892E7C78F7F01D4758F65626EB892546165664B54FC11463025F
          5626EB892546165664B54FC11463025F37955052A238040F02B05F0B216FCEC7
          37955052A238040F02B05F0B216FCEC77CA341DE897037F31B7472A9D5F6808D


